Пригодне песме Св.
Сави писане су нарочито у доба раног, развијеног и позног романтизма
(током XIX века) и на тој незаобилазној светосавској теми окушали су
се многи знани и заборављени српски лиричари. Певање песама у част
Св. Саве рађало је сваке године на његов дан (14/27. јануара) све нове и
нове примере надахнутог песничког стварања. Неке од тих светосавских
песама написане су и испеване за сва времена, као што су оне познате о
кнежевићу Растку – младом Св. Сави из пера једног од најбољих српских
песника – Војислава Илића (1860–1894).